О Межведомственной комиссии по вопросам усыновления (удочерения) иностранными гражданами детей, являющихся гражданами Российской Федерации

Постановление Правительства Российской Федерации№ 267 от 28 марта 2000 г.

Для координации деятельности федеральных органов исполнительной власти по реализации государственной политики в области усыновления (удочерения) иностранными гражданами детей — граждан Российской Федерации, и обеспечения эффективной защиты их прав и законных интересов Правительство Российской Федерации постановляет:

- 1. Образовать Межведомственную комиссию по вопросам усыновления (удочерения) иностранными гражданами детей граждан Российской Федерации.
- 2. Утвердить прилагаемое Положение о Межведомственной комиссии по вопросам усыновления (удочерения) иностранными гражданами детей граждан Российской Федерации и её состав.

Председатель Правительства Российской Федерации В. Путин

Положение "О Межведомственной комиссии по вопросам усыновления (удочерения) иностранными гражданами детей, являющихся гражданами Российской Федерации"

- 1. Межведомственная комиссия по вопросам усыновления (удочерения) иностранными гражданами детей граждан России (далее именуется Комиссия) является координационным органом, созданным для обеспечения согласованных действий федеральных органов исполнительной власти по реализации государственной политики в области усыновления (удочерения) иностранными гражданами, лицами без гражданства и гражданами России, постоянно проживающими за пределами территории Российской Федерации (далее именуются иностранные граждане), детей граждан России и эффективной защиты их прав и законных интересов.
- 2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента России, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, международными договорами России, а также настоящим Положением.
 - 3. Основными задачами Комиссии являются:

координация деятельности федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, связанной с передачей на усыновление (удочерение) (далее именуется — усыновление) иностранным гражданам детей — граждан России;

разработка общих принципов государственной политики в области усыновления иностранными гражданами детей — граждан России;

- 4. В соответствии с возложенными на неё задачами Комиссия:
- а) обеспечивает координацию деятельности федеральных органов исполнительной власти по разработке проектов федеральных законов и других нормативных правовых актов РФ, а также международных договоров по вопросам усыновления иностранными гражданами детей граждан России и предупреждения незаконной деятельности в области усыновления детей;
- б) рассматривает вопросы, связанные с деятельностью представительств специально уполномоченных иностранными государствами органов и организаций по усыновлению

детей на территории России (далее именуются — представительства иностранных организаций), в том числе разногласия федеральных органов исполнительной власти по вопросам аккредитации представительств иностранных организаций, а также иные вопросы, связанные с деятельностью федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области усыновления иностранными гражданами детей — граждан России;

- в) рассматривает обращения заинтересованных органов и организаций в связи с отказом в аккредитации представительства иностранной организации, в продлении её срока в случае повторного обращения за аккредитацией;
- г) рассматривает предложения федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации по вопросам, отнесённым к компетенции Комиссии;
- д) обобщает информацию органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации о деятельности представительств иностранных организаций на территории субъектов Российской Федерации и подготавливает предложения по её совершенствованию;
- е) анализирует опыт работы представительств иностранных организаций на территории России по усыновлению иностранными гражданами детей граждан России и представляет необходимую информацию в Правительство РФ.
 - 5. Комиссия имеет право:

запрашивать у федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации информацию (материалы) по вопросам, относящимся к её компетенции;

привлечь в установленном порядке к работе специалистов, представителей органов исполнительной власти, научных и иных организаций для разработки предложений по отдельным проблемам, связанным с решением возложенных на Комиссию задач.

6. Председателем Комиссии является министр образования Российской Федерации.

Состав Комиссии утверждается Правительством Российской Федерации.

Члены Комиссии принимают участие в заседаниях Комиссии без права замены.

7. Регламент работы Комиссии утверждается её председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца, и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины её членов.

8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании её членов и оформляются протоколами, подписанными её председателем или лицом, председательствующим на заседании по поручению председателя Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

При отсутствии на заседании член комиссии вправе изложить своё мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу.

9. Решения, принимаемые Комиссией в пределах её компетенции, обязательны для всех органов исполнительной власти, представленных в Комиссии, а также организаций, действующих в сфере ведения этих органов.

По вопросам, требующим решения Правительства, Комиссия вносит соответствующие предложения в установленном порядке.

Комиссия имеет официальный бланк со своим наименованием.

10. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Министерство образования Российской Федерации.

Состав Межведомственной комиссии по вопросам усыновления (удочерения) иностранными гражданами детей — граждан Российской Федерации

Филиппов В.М. — министр образования Российской Федерации (председатель Комиссии)

Абдуразаков М.Г. — заместитель начальника Главного управления обеспечения общественного порядка МВД России

Карелова Г.Н. — заместитель министра труда и социального развития Российской Федерации

Сергеев И.И. — заместитель министра иностранных дел Российской Федерации

Сидоренко Е.Н. — заместитель министра юстиции Российской Федерации

Чепурных Е.Е. — статс-секретарь — заместитель министра образования Российской Федерации

Шарапова О.В. — заместитель министра здравоохранения Российской Федерации